Ad 18.

Amelungus in suis thesibus limitat terminis regni & pontificatus Messia omnem potestatem

tem in cælo & in terra datam Christo. Contrà verò Zanchus etsi Amelungo assentiens, illud Christi dictum ad utramque naturam referat, intelligit tamen Omnipotentiam Christo redditam secundum Deitatem: & negat ad regnum Christi sufficere potestatem humanitati datam. Respondeo, & verè testor mihi ne visas quidē vnquā esse istas Amelungi Theses, quem quòd alicubi grauare mei amicitia niteris, quasi nemo Bezæ sit amicus quin pietati bellū indixerit, malè facis, Hofmāne, & in veritatē peccas. Etsi enim hominem illum, quantum mihi ex vestris in illum scriptis animaduertere pro meo modulo licuit, vt pereruditum, & veritatis amantem, alioquin illustrissimo principi Anhalbino doctorum & piorum amantissimo tolerabilem minimè futurum, amo & obseruo: tamen priuatam cum eo amicitiam nunquam contraxi. Sed ad rem. Satis ille sese, sat scio, aduersum te tuebitur Hofmanne, si hoc illi tribuere velis, quòd regnum filij Davidis, (quod sempiternum fore Deus Pater tam expressè promisit, & Gabriel est Beatæ virginis testatus, & ipsum æternæ vitæ nomen nobis cum iplo vt capite nostro communis euincit,) somnauit Amelungus, vilo temporum spatio termi-

nari. Quis enim velleuissimè Christianus hoc dixerit? Immo ne Arianus quidem, vt qui principij dūtaxat terminum Filio Dei præfiniat. Sed hoc quidem sensisse, & quidem rectè ex 1. Cor. 15. Amelungum ex ultimo, desitutum vltimo illo non quidē Christi regnum, vt qui potius tunc verè totus, nempe in membris etiam suis omnibus & totis regnabit, sed eum, quo nunc regnat, regnandi modum. Quamuis enim à die sessionis suæ captiuos, quod ad ipsum attinet, iam tum duxerit hostes suos, tamen non nisi in medio inimicorum suorum adhuc dominatur, intercedens pro suis, & Spiritu sancto suo missis pastoribus, ac doctōribus, electos patris sui colligens, & aduersus Satanam, & peccatum confirmans, eadēque virtute rebelles omnes iustis suis iudiciis, prout nouit expedire, conterēs. Tunc verò, vltimo etiam hoste, morte nimirum, in suis quoque profligato, & inimicis suis cunctis in ignem æternum missis, triumphator æternū illud regnum, abolita priorē administrandi ratione, inibit. Ecquid verò aduersus ista Zāchus, quum ad priorem illum regnādi modū requiri scribit, vt sic ut Christus ille Rex est Deus & homo, sicut & vt Deus, & vt homo regnet?

Ad

Ad 19.

Beza omnem deiectionem, et humilitatē refero ad humanam Christi naturam. Amelungus autem ait totam personam, respectu officij, manere sub Diuinitate: & ut humiliatōnem, ita etiam exaltationem esse totius personae. Respondeo, quod ad me attinet, non alio me defensore egēre quā in tota illa epistola mea sexagesima, quā citas, in qua ex professo ante annos triginta, nomine Lausanensis Ecclesiae, à beatæ memoriæ viro Ioanne Ribitto, Theologiae tum illic professore, & à me pertractatū fuit hoc argumentum, cuius ignoratio tot controuersias tum parturiebat, quas tam cupidè postea exceptas nōnulli maximo Ecclesiae malo mox fouerunt, & adhuc fouent. Illud quidem certum est neque attolli neque deprimi in sese posse Deitatem, quæ tamen sicut tum propter hypostaticam cum abiectionissima natura nostra vnitionem, tum propter suspensam ad tēpus in illa assumpta carne summam illam suam ἐπέσταν, dicitur ab Apostolo sese exinaniuisse: ita etiam ex aduerso meritò dicitur exaltata, quum peracto Redēptionis nostræ ministerio, ipsa Deitas in assumpta carne planè refulgere cōepit, & hæc vicissim illius luce

collustrata supra ipsos etiam Angelos eminere. Itaque hoc duplici respectu Verbo quidem reddita fuit summa illa potentia qua sese quodammodo, quod ad *ἐπέκεινται* attinet, ad tempus abdicarat, non autem deminuta, nedum sublata: sed tantū quiescens: Humanitati verò victrici data est rerum omnium creatarum administratio. Nec aliter sentire de his rebus Amelungum facilè mihi persuaseris.

Ad 20. & 21.

Daneus aduersus Kemnitium negat Philip 2. genu flexione significari religiosum adorationis cultum. Calvinus contra in eum locū, certum est, inquit, adorationem illic notari quæ soli Deo peculiariter conuenit. Caluini hæc quoque verba sunt. Exoritur hîc questio, ad diuinitatēne an ad humanitatem Christi hoc pertineat, utrumuis enim non caret absurdo. Diuinitati enim nihil potuit dari nouum, Humanitati verò per se aut seorsim nequaquam competit tanta exaltatio, ut pro Deo adoretur. Respondeo de tota Christi persona hoc predicari, ut multa alia, quatenus Deus manifestatus in carne. Quid aliud verò docet Daneus quàm hoc ipsum? nempe non esse quidem diuidendū Christum

stum in adoratione, ac proinde Verbum & Hominem vnica adorari adoratione, quoniam Homo iste est Deus: sed distinguendas tamen esse naturas vt in Vnione, sic etiam in adoratione, ideóque Humanitatem Christi non esse huius adorationis obiectum, quum Humanitas non sit Deitas: nec tamen propterea excludi ab adoratione, quamuis non per se, neque in sese adoretur, sed quoniam & quatenus est Filij Dei caro: sicut qui Regē coronatū & purpuratum ciuilitate honorat, coronā & purpuram ab hoc honore nō excludit, quamuis ad eas illum honorem vt ad obiectum in sese vel per se non referat: qua similitudine non ignoras veteres patres hoc argumentum explicasse. Danæus igitur illo loco non negauit genu flexionis nomine, quod ad Christi personam attinet, religiosum cultum significari Christo debitum vt Deo manifestato in carne, sed meritò Kemnitium reprehendit affirmantem ex hac genu flexione Christum humanæ naturæ respectu hoc ius religiosæ adorationis accepisse. Hoc enim tam est falsum & absurdum, quàm si quis diceret cum Eutychemo, Christum esse Deum humanæ quoque nature respectu. Nunquàmne

verò, Hofmanne, inter Humanitatem & Hominem distinguetis, quum in Christo Humanitas ne Homo quidem sit, vt Scholastici rectè definiunt, vt pote quæ in se nõ subsistat, sitque vocabulum abstractum, quod in Christo cõsiderari vt Concretum nunquam potest? Cæterum, si hæc neque scitis neque dicere curatis, an propterea hæretici sumus; Ariani, Mahumetani, & quid non? Cæterum Cyrilli, tum Alexandrini tum Hierosolymitani, Nysseni, Amphilochoij, Apollinaris, Athanasij expressa de hac re testimonia, si licetbit ex meorum aduersus Brentium, tum ad Holderi conuitia responsione petes: vbi inuenies ista Cyrilli inter cætera, *Num vt hominem, (id est humanitatis respectu) adorabimus Immanuelem? Absit. Deliramentum enim hoc esset, & deceptio, ac error. In hoc enim nihil ab iis differremus, qui creaturã ultra factorẽ, & conditorem colunt. Item, vna a doratione colimus Immanuelem, sed secundum quod essentialiter Dei filius factus est hypostatica vnione caro.*

Ad 22.

Danaus, inquis, dicit carnem Christi non viuificare, vt causam vite aeternæ efficientem.

Sed

Sed cur omittis *Fontis*, & *κρυβείτης* nomina à Danæo ibid. nempe pag. 365. responsionis ipsius ad Kemnitium expressa? Cause enim efficientes multæ sunt, & coordinatæ, & subordinatæ. Verba autem Danæi abs te decurtata hæc sunt, *Viuificandi significatio duplex est. vnus enim Deus alius viuificat, vt κρυβείτης vite: quædam autem viuificat, vt instrumenta, quorum rursus non vnum genus est. Caro Christi viuificat, vt medium, non vt ipse fons, & causa vite æternæ efficiens. Est autem (inquam ego) dupliciter hæc caro viuificationis instrumentum minimè otiosum, neque παθητικόν duntaxat. Primùm quia ipsius viuicibus sanati, & sanguine expiati, & obedientia iustificati sumus. Deinde quoniam non nisi ipsius per fidem apprehensæ interuentu, vitalis illa vis Verbi sua membra viuificantis in nos deriuatur. Sed negat, inquis, Danæus carnem Christi esse vllam *κρυσπητικὴν* vel *σωτήριον* causam, eiusdem libri pag. 148. Nempe quod ad ipsam vim æternæ & spiritualis vitæ effectricem, non autem quod ad *σωάνηα* ad illius virtutis effectum instrumentaliter concurrentia, nempe ipsius carnis *παθήματα*, & eius tanquam canalis apprehensionem spiritualem per fidem, vt paulò antè dixi,*

& Danæus eo ipso loco plenissimè exponit. Rectè enim Cyrillus, *Decebat enim*, inquit, *nullam aliam rem, & creaturam viuificare posse (etiam si intelligatur caro Christi, secundum quod caro est) nisi solam diuinitatis naturam.* Rectè igitur negat Danæus Christum deposuisse vitam in carnem assumptam, id est, vt ipse disertè explicat, alibi quàm in sola Deitate quasi subiectiuè inesse viuificandi virtutem: at minimè negat carnem esse illius veluti canalem. Et quum illi putas aduersari illas Caluini phrasas *positam esse, & nobis proponi vitam in Christi carne*, nempe quatenus per illã fide spiritua liter apprehensam in nos traicitur, nodum in scirpo quæris. Num enim vita est in ipso verbo prædicato? num in sacramētis? num in pastoribus? num in ipsa fide? Dicitur enim hæc esse ex auditu verbi: & hoc verbum, vitæ verbum, & potentia Dei ad salutem: & Baptismus lauacrum regenerationis: & panis ille communicatio corporis Domini. Hanc autem esse Caluini sententiam ex omnibus ipsius scriptis liquet, & quidem speciatim ex illis duobus, quos ipsemet citas, locis, in Ioh. 6. vers. 51. quibus testatur, *Vitã quam nobis caro cõmunicat (in strumentaliter, & nimirũ eo, quod dixi, sensu)*
aliundè

aliunde prouenire, ex Deitate videlicet in qua sola residet, vt ex Cyrillo citauimus. Denique, Hofinanne, hoc dico, tam Eutyichianum esse dicere, vim aliquam æternæ vitæ effectricem ipsi carni inesse, sicut Deus in panem, & alios cibos vim aliquam huic fouendæ vitæ accommodatam indidit: quàm dicere, Christi humanitatem esse Deitatem, vel Christum esse Deum secundum ipsam quoque assumptam humanitatem.